De his ergo, nou ſolum non amare, ſed, &
ignorare Officium Sacrosanctum, quod gerunt,
quarelatur Magnus (40) Gregorius. Sanctum
quippè, officium (ait) non ſolum non diligit
omnino, ſed nescit, qui ad culmen regiminis
anhelans, in oculata meditatione cogitationis,
cæterorum ſubjeſtione pafcit, laude propria
lætatur, ad honorem cor elevat, rerum affluen-
tium abundantia exultat. Mundi ergo lucrum
quæritur ſub ejus honoris ſpecie, quo mundi
deſtruī lucra debuerant. Hæc Magnus Doct.
An ergo putatis, his vanis cogitationibus
gloriam Dei crescere? An ejusmodi ſomnijs
Deum honorari? An ſimilibus phantasmatibus
cauſam Dei geri, proximorumque charitati fa-
tisfieri? Audiatis, præcor, ponderoſa ad rem
ejusdem Magni Gregorij (41) verba: Nullum
puto, Fratres charifimi, ab alijs maius præju-
dicium, quam à Sacerdotiis tolerat Deus,
quando eos, quos ad aliorum correctionem
poſuit, dare de fe exempla pravitatis cernit:
quando ipſi peccamus, qui compescere pecca-
ta debuimus:: nolla animarum luſra quæri-
mus, ad noſtra quotidie ſtudia vacamus: terrena
concupiſcimmoſ, humanam gloriam intenta
mente captamus; & quia eo ipſo, quod ceteris
præ-

prælati sumus, ad agenda quælibet majorem
licentiam habemus, suscepæ benedictionis
ministerium vertimus ad ambitionis argumen-
tum: Dei causam relinquimus, ad terrena ne-
gotia vacamus; locum sanctitatis accipimus,
& terrenis actibus implicamur. Utinam Deus
bone! hæc Gregorij sententia Sacerdotum, &
præsertim Parochorum mentibus altè re po-
neretur, ut elationem, superbiæque tumorem
minuentes, & resecantes, proprijs Sacri Minis-
terij officijs humilièr, pièque se dicarent,
fugientes innanem gloriam, quam illis in mer-
cedem suam (42) Dominus constituit, & as-
signavit.

bom. 17. in 10. La-
ce, & videat. ipse
S. Doct. relatus in cap.
Nemo, 2. 83. dif.

(42) Matth. cap. 6.

v. 2.

Absit utique, pessima illa metamorphosis
benedictionis in maledictionem pullulet in
ullo animarum Pastore: Immò faxit Omnipo-
tens, ut quod corporibus nostris medendis est
medicus, hoc ipsum (prout oportet) animabus
sanandis sit earum Pastor. Sed O tempora! O
mores! Quis est hic Pastor, inquiram, quis est
hic Pastor, ut laudibus eum prosequamur? Ad
eam, proh dolor! infœlicem ventum est tem-
pestatem, qua jam quæritur inter (43) dispen-
satores, ut fidelis quis inveniatur. Quo nam-
que pacto bonus Pastor probabitur, Domini-
cique verbi dispensator fidelis, qui nec ver-
bo, nec opere animam suam dat pro ovibus
suis, sed merceniorum (44) more, illas lu-
porum morsibus dilaniandas relinquit, vel
saltem exponit? Non Pastor, sed mercenarius
vocatur, (clamat Magnus (45) Gregorius) qui
non pro amore intimo oves Dominicæ, sed
ad temporales mercedes pascit. Mercenarius
quippè est, qui locum quidem Pastoris
tenet, sed lucra animarum non quærit; ter-
renis commodis inhiat, honore prælationis
gaudet, temporalibus lucris pascitur, im-

(43) Paul. 1. ad Co-
rinth. cap. 4. v. 2. &
ibi Lyra.

(44) Joan. cap. 10.
v. 11. & 12. D. Aug-
relatus in cap. Tres,
12. 23. q. 4.

(45) S. Greg. bom. 14.
in 10. Joan. eandem
sent. vid. apud Div.
Augub. relatum in
cap. Sunt, 19. §.
q. 1.

pen.

(46) Trid. Jeff. 5. de pensa sibi ab hominibus reverentia latatur.
Reformat. cap. 2. In his ergo implendum doleatè conspicimus

(47) Ferem. Ithren. 4. propheticum illud à Sacrosancti Tridentis
v. 4.

(48) Cap. Quod 5. de na (46) Synodo timore habitum : Parvuli
Stat. Monach. Cle- petierunt panem , & non erat qui (47) fran-
ment. Dudum 2. §. geret eis.

Verum nè , de Se- Ita profectò , animarum Pastor , ita pro-
pult. facit cap. fit i. ffectò. Petit enim tibi panem (48) doctrinæ
cap. Ephefij 4. 43. quisquis eam ignorat ; (nesciunt autem plu-
dit. Trid. Jeff. 5. de res , quām forte existimas) & tu non frangis ,
Reformat. cap. 2 Jeff. 23. de Re- quoties ipsi Christianæ Fidei rudimen-
1. Trid. 24. de Re- ta non tradis , nec aliundè doces vitia , quæ
formati. cap. 4. declinare , & virtutes , quas sequi illum

(49) Arg. cap. Omnis, oporteat. Petit tibi panem vita quisquis
12. cum seq. de Pe- Deo mortua , utpote peccatorum pondere
nit. Tr. Remis. Trid. jacens , ad Ecclesiam confugit , illa humili-
diss. Jeff. 23. de Re- tè tectum (49) confiteri desiderans ; & tu
formati. cap. 1. non frangis , cùm ad excipiendas confessio-
nes non sedes continua , im nò raro , aut

(50) Ficet cap. Li- numquam extas paratus. Petit tibi panem salu-
ceti. 1. cum seq. 87. an. 1583. tit. 16. cap. 5. apud Van espen Iur. Ecclesiast. Univers. p. 1. 111. 2. cap. 5. num 9.

(51) Arg. cap. Cle- meni 13. 8. quest. 1. Synod. Autun. loc. cit. apud Van espen ubi proxime.

(52) Zecbar. cap. 11. v. 17. Tr. ibi Benedict. Arias Montan. vi- den. etiam super v. præced. ejusdem cap.

(53) Cap. ante omnia , 7 §. Item ni- hil , 40 diss.

(54) Ezechiel. cap. 33. v. 7. Tr. 8. sapis. Quin potius time , si illa non adim- pleveris , time inquam , Dominum Ezechie- lis ore (54) ita minitatem : Et tu fili ho- minis,

minis , sp̄eculatorēm dedi te Domūi Israel.
Audiens ergo ex ore meo sermonem , an-
nuntiabis eis ex me. Si me dicente ad im-
pium : impie , morte morieris ; non fue-
ris locutus , ut se custodiat impius à via sua;
ipse impius in iniquitate sua morietur ; san-
guinem autem ejus de manu tua requiram.

Timeas ergo , iterūm inclamo , timeas ér-
go , qui super gregem tibi commissum invi-
gilare assiduè debes , strictiorem residen-
tiām tibi , quām Episcopo per Tridentinūm
(55) injunctam , perque hanc Synodum enixè
commendatam. Attentè considera adeò exac-
tissimam eam à Catholicis D. D. desidera-
ri , juxta Divinūm illud Petro datum præcep-
tum : Pasce (56) oves meas , ut assevera-
re non vereantur , à residentia non excusa-
ri Parochium , nec ob ejus infirmitatē , vel
senectutē , nec etiam(57) ob pestem in
Parochia sua grassantem. Timeas etiam , ut
ad observantiam diligentissimè redigas præ-
ceptum prædicandi fidelibus verbum Dei ,
ipissimē Divinis verbis adeò commendatum ,
ut nullus Doctor Catholicus (58) ab hoc mu-
nere , te (cujuscumque conditionis fueris)
excuset. Proindè si quis omnino contrarium
putasse inveniretur , ploraremus jam præ-
nuntiatum ab Apostolo advenisse tempus ,
cum homines sanam doctrinam non sustine-
bont , sed ad sua desideria coacervabunt sibi
magistros , pruidentes auribus , ut à veritate
quidem auditum avertentes , ad fabulas , (59)
hoc est mendacia , convertantur.

Profectò erraret quisquis aliud à dictis , &
in hac S. Synodo expositis , quoad Paro-
chorum obligationes , prædictaque monera
cogitaret. Si enim Parochi , aliquatenus
excusari possent à residendo , & à pabulo

(55) Trid. sess. 23. de Reformat. cap. 1. ex quo notavit Possevin. de Offic. Curat. Cap. 1. de Refid.n. 2.

(56) Fagnan. cap. 21. v. 17. cap. Significati , 4. de Elect. Et Elett potestat.

(57) Barbos. in Collectan. ad cap. 1. de Reform. dict. sess. 23. Trident. num. 58. 59. Et 60. Fagnan. in cap. Clericos, 17. de Cleric. non Resident. à num 37.

(58) Vidend. DD. de bac re differentes , Et præ alio Barbos. de Offic. Et potest. Parroc. part. 1. cap. 14. num. 4. Et 8. Et cap. 15. num. 7. Et de potest. Episcop. p. 3. al. leg. 76. n. 38. Et 39. Et in collectan. ad Trident. sess. 24. de Reformat. cap. 4. n. fin. Fagnan. in cap. Inter cetera , 15. de offici.

offic. ordin. num. 7. P. Lacroix, in Theolog. Moral. lib. 3. p. 1. nam. 764. Inmod. Barbos. in collectanea ad Trid. sess. 23. de Reformat. cap. 1. n. 48. ex Garcia de Benesio. docet, Parochos per se ipsos, nisi in casibus jure expressi, debere munera pastoralia obire. Hoc ipsum, quod verbi Divini prædicationem tenet. Van Eysen jur. Eccles. Univers. p. 1. tit. 3. cap. 4. per tot. cap. 5. & 6. & in cap. 8. num. 5 ita declaratum refert, ab Innocent. XI. cuius declarationis verba sic transcribit post dict. cap. 8. Die 8. Martij 1681. S. Congr. Eman. S. R. E. Cardinalium Cöcilij Trideat. Interpretum censuit, nullum jus competere Patribus Societatis Jesu docendi doctrinam Christianam in Ecclesijs invito Parocho, nec in alijs invito titulari. Et facta de præmissis relatione Sanctissimo, Sanctitas sua sententiam Sacra Congregationis approbavit; addens præterea, non mo-

Evangelijs suis ovibus propitando; & ipsæ aliquomodo excusationem prætendere valerent, Apostolo (60) dicente: Quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audiunt sine prædicante? & frustra ipsem APOSTOLUS (61) exclamasset: Nam, & si evangelizero, non est mihi gloria; necessitas enim mihi incumbit: Væ enim mihi est, si non evangelizavero. Ad hæc Nicolaus (62) Papa: Dispensatio est nobis / coelestis seminis injuncta: Væ, si non sparserimus: Væ, si tacuerimus. Quod cum electionis vas formidet, & clamet, quanto magis cuilibet exiguo metuendum est.

Nou sic deinceps Dominici verbi dispensatores, non sic deinceps; sed confisi in Domino, qui dabit verbum (63) evangelizantibus virtute multa; ac memores, quoniam vos estis Presbyteri in populo Dei, & ex vobis pendet anima illorum, (64) ad eloquium vestrum corda eorum erigite. Loquimini ad cor (65) Jerusalem, sustinentes, ad instar Apostoli, omnia propter (66) electos: & ut ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Jesu, date vocibus vestris vocem (67) virtutis, prædicationem recta operatione confirmantes: respondeant opera verbis, verba operibus: os, mens, manusque vestræ (68) concordent. Hoc enim opus, hic labor est. Malus Sacerdos, (monet (69) Chrisostomus) de Sacerdotio suo crimen adquirit, non dignitatem. In iudicio enim sedens, siquidem benè vixeris, & benè docueris, omnium Judex es. Si autem benè docueris, & male vixeris, tui solius condemnator eris: Nam benè vivendo, & benè docendo, populum instruis, quomodo debeat vivere: benè autem docendo, & male vivendo, Deum instruis,

quomodo te debeat condemnare. Hucusque
Chrisostomus.

In his igitur commemorandis (quia vestrum neminem latere crediderim) longior forsan, quam par fuerat, & acrior videri mihi videor; Ceterum non propriam tantum, sed & Illius nostri Præsulis voluntatem, præceptumque adimpleo. Nec vos confundere intendens, dilectissimi Fratres, sed nos omnes admonere percupiens, (ut sic incipiat judicium a (70) domo Dei) quo pacto induentes viscera misericordiae, & super omnia charitatem (71) habentes, quod est vinculum perfectionis, expertis malis occurtere oporteat salutifera per hanc Synodus propinata medela. Nisi enim a me, licet inornate, & inconcinitè dicta, nobis omnibus bene cognita, perspecta, & executioni mandata fuerint, otiosè Synodus intravimus, incasuta tota hæc actio processit.

Jam verò Gravissimi Auditores (quia temporis pressura mentis martyrium inducens, sermonem longius protrahere non patitur) cantemus Domino, gloriore enim (72) magnificatus est. Magnificavit utique Dominus facere nobiscum; unde, & facti sumus (73) lantantes. Exultemus itaque Deo adjutori nostro, jubilemus Deo (74) Jacob. Gratias illi immortales agamus, cuius auspicijs, auxilio, singularique beneficio, optatissima hæc, ac fœlicissima dies nobis illuxit, Christianæ Dictioni nostræ maximos spirituales proventus al-latura.

Grates etiam specialissimæ, atque perennes Illimo. nostro Antistiti sunt habenda; qui, ut primum, suæ Dignitatis apicem ascendit, illud unum exemplò mente repositum studio-
se (75) curavit, hanc scilicet S. Synodus

do ad Parochos hoc spectare, verum teneri per se ipsos docere, atque ad eorum partes explendas ab Archiepiscopo juris medijs cogendos esse. Si verò aliorum opera uti debeant, mens est Sanctitatis suæ, quod Parochi potius quam alios, adhibeant Patres Societatis Jesu. (59) Paulus 2. ad Timoth. cap. 4. v. 3. & 4. & ibi D. Thomæ lect. 1.

(60) Paul. ad Rom. cap. 10. v. 14.

(61) Paul. 1. ad Corin-th. cap. 9. v. 16.

(62) Cap. Dispensa-tio, fn. 43. diff.

(63) Psalm. 67. v. 12.

(54) Judith. cap. 8. v. 21.

(65) Iса. cap. 40. v. 2

(66) Paul. 2. ad Thim. cap. 2. v. 10.

(67) Psalm. 67. v. 35.

(68) S. Hieron. in Epist. ad Nepotian-de vit. Cleric. 3. Sacerd.

(69) Refertur in cap. Multi, fn. 40. diff.

(70) Pet. Epist. 1. cap. 4. v. 17.

(71) Paul. ad Colos. cap. 3 v. 14. & 1. Pet. cap. 4. v. 8.

ad Dei honorem , pro corruptis Christiani
Populi reformatis moribus , celebrare. Ti-
bi igitur jure , meritòque gratulamur , An-
tistes venerande , & lati gloriamur tali , tan-
toque fruentes Pastore , Sacerdote verè mag-
(72) *Exod. cap. 15.* v. 1.
(73) *Psal. 125. v. 3.*
(74) *Psalm. 80. v. 1.*
(75) *Ad regul. can. de Cencilijs , 2. cum duob. seqq. cap. Annis singulis 16. 18. disf. Trident. sess. 24. de Reformat. cap. 2.*
(76) *Ecclesiast. cap. 50. v. 1. 4. &c. 7.*
(77) *Paul. 2. ad Corinth. cap. 6. v. 16.*
ad Dei honorem , pro corruptis Christiani
Populi reformatis moribus , celebrare. Ti-
bi igitur jure , meritòque gratulamur , An-
tistes venerande , & lati gloriamur tali , tan-
toque fruentes Pastore , Sacerdote verè mag-
no , qui in diebus suis corroboravit (76) tem-
plum ; (vos enim estis templum) (77) Dei vi-
vi) qui curavit gentem suam , & liberavit
eam à perditione ; & quasi Sol resplendens , sic ille
effulgit in Templo Dei.

Illmo. deinde nostro Regalis Uclensis Ec-
clesiæ Capitulo , sincero mentis , & cordis af-
fectu iterum , & iterum gratias persolve-
re debemus , & reddimus , cùm iterum , &
iterum , re scilicet , & spiritu , Synodi cele-
brationem foveat , & secundet. Illud nam-
que pro suo erga cultum Divinum eximio
zelo , pro Religionis , & rectæ disciplina
amore , pro ardenti erga proximos chari-
tate , nullis pepercit sumptibus , nullis mo-
lestissimis curis , ut tantam Synodus con-
gregatam videret. Cæterum ne à perpetuis
dia , noctuque Deo persolvendis laudibus ,
constantique , quam semper habuit , habebit
que in ævum , Regulari ad Magnum Paren-
tem Augustinum observantia , vel momento
deficeret , aut declinaret , suffectos Legatos
(me indigno licet , ad tantum honorem sua
dignatione electo) Synodum de jure (78)
transmissit : toto interim spiritu actionem nos-
tram Domino commendans , ut & nunc fœli-
cem finem obtineret , & in posterum spei san-
ctæ , animoque recto , quo illam celebrari desi-
deravit , respondeat eventus.

(78) *Cap. Et si membra , fin. de his que sunt à Prælat. sine conf. cap. Finis. cap. Humilis fin. & ibi: Gloss. verb. Si alij de Majorit. & Obed.*

Vobis denique gratulor , ab Ecclesiasticis ,
& Secularibus undequaque honorabilibus , gra-
vissimisque cætibus missi , Venerabiles Pa-
tres , clarissimique Viri , Synodum Sanctam
vel

vel constituentes , vel ornantes . Vobis igitur
merita laudes deferantur , vobis encomia , vobis
floridum , perenneque sertum , qui presentem
Synodum humili , rectoque spiritu pervenien-
tes , fideles Illmo . Præsoli adstititis comites , &
consiliarij : ita convenientes in unum , & quæ-
rentes non quæ vestra sunt , sed quæ (79) Jesu-
Christi , ut commune tantum Ditionis nostræ ,
Ecclesiarumque negotium pie , libenterque egis-
se videamini .

Jam , jam veneranda Synodus , commen-
dato munere pro viribus expleto , finem , ò
utinam faustè , & utiliter ! rudit oratio per-
tingit . Cæterum omnes nos divinitus edoc-
ti , frustra laborare eos , qui ædificant do-
mum , nisi Dominus (80) illam ædificaverit ,
cùm neque qui plantat sit aliquid , neque
qui rigat , sed (81) qui incrementum dat Deus ,
totis præcordijs D . O . M . deprecemur , ut quia
ipse dedit nobis velle , det & (82) perficere
pro bona voluntate . Deprecemur pariter , piam
intentionem Illmi . Antistitis , omniumque nos-
trum , congrua remuneratione donare , vultum-
que suum super nos illuminare (83) dignetur .
Ita Domine , ita fiat , ut eentes nos , aliosque
simil dirigentes per ostensas hac Synodo ju-
cundas vias ad procedendum de virtute in (84)
virtutem , dum pro tua clementia assequimur
omnes videre te Deum deorum in Sion , Chris-
tianis nostræ Ditionis populis pax , Justitia
pietas restituatur , rectissimaque Ecclesiastica